ΠΥΡ. Λίαν σαφῶς καὶ συντετραμμένως ἐδείξεν ὁ λόγος τὴν συμπεπλεγμέ-
νην πάσῃ ἐπινοίᾳ τῶν δι' ἐναντίας ἀσέβειαν. Τί δὲ λέγομεν (οὖν λέγομεν), ἐπι καὶ
ἐκ τῶν Πατέρων τοῦτο δεικνύειν (ἐπιδεικνύειν) ἐπιχειροῦσιν;

ΜΑΞ. Εἰ μὲν τοὺς διαιρούντας, καὶ τοὺς συγχέοντας τὴν ὑπερφυῶς εἰκονο-
μίαν, Πατέρας καλεῖν βούλονται, συγχωροῦμεν αὐτοῖς· πάντες γὰρ ἐν θέλημα
(μίαν θέλῃσιν) ἐδόξασαν, καίτοι ἐν διαμέτρῳ ἀλλήλων διεστραμμένως τὴν ἀσί-
θειαν. Εἰ δὲ τοὺς τῆς Ἐκκλησίας οὐδαμῶς τοῦτο συγχωρήσομεν αὐτοῖς. Ἐπει

primis, quodcumque horum dixerint, naturalem dicent, siquidem unumquodque eorum naturam significat : atque ita, quod visi sunt methodo di-
visionis effugere, hoc per methodum resolutionis probasse convincuntur. Consequenter vero, si di-
cent divinam voluntatem esse, Deum tantum natu-
ra esse Christum agnoverunt ; si vero angelicam, neque Deum, neque hominem, sed naturam quam-
dam angelicam : si autem humanam, hominem tantum, et subjectum alterius potestati ostendent.

ΠΥΡ. Cum in hæc absurda incidunt, neque gnomiam, neque naturalem voluntatem dicunt, sed aiunt inesse nobis eam habilitate.

ΜΑΧ. Hæc habilitas inest nobis ex natura, an non ex natura ?

ΠΥΡ. Ex natura.

ΜΑΧ. Rursus igitur ex arte resolutionis natu-
ralem voluntatem dicent, et nihil eis profuit cir-
cuitus iste, et quia habilitas ex disciplina habitum efficit et promptitudinem ; igitur ex disciplina et profectu habuit Christus, ut isti sentiunt, habitum voluntatis, et promptitudinem : et progressum faciebat, ignorans disciplinas, antequam disceret. Cur igitur aspernantur Nestorium, cujus vocibus et sententiis ardentem adherent ? Quod autem, cum unam voluntatem dicunt, illa, quæ Nestorius tenet, defendunt, testatur etiam expositio, quam ipsi defendunt ; quæ declarat, Nestorium profiteri unam voluntatem in duabus personis ab ipso fictis. Ad hæc cum recusent isti fateri esse voluntatem naturalem, dicturi sunt, esse hypostaticam, aut præter naturam : si enim hypostaticam esse dixerint, erit igitur sic quidem Filius alia voluntate quam Pater : hypostaticum enim solum hypostasi-
sim signat. Si præter naturam ; occasum, interitumque substantiarum ejus docebunt : siquidem quæ sunt secundum naturam, ab iis intereunt, quæ sunt præter naturam. Hoc autem libenter ipsos interrogarem : Deus universorum et Pater, vult quatenus Pater, an quatenus Deus ? si quatenus Pater, alia erit ejus voluntas præter voluntatem filii ; non enim Pater est Filius. Si vero quatenus est Deus ; Deus autem est Filius, Deus item Spiritus sanctus : igitur concedent voluntatem esse naturæ, id est naturalem. Rursus ; si secundum Patres, quorum est una voluntas, una etiam substantia est ; opinione vero ipsorum, una est voluntas divinitatis Christi et humanitatis ejus : igitur unam et eandem aiunt esse harum substantiam. Quomodo ergo, qui tam impij sunt, aiunt se Patres sequi ? Ac rursus, si secundum ipsos illos Patres, differentia naturæ una voluntate non dignoscitur, neque discernitur ; necesse est ipsos, vel unam voluntatem si dicunt, naturalem in Christo differentiam non dicere, vel si dicunt naturalem differentiam, unam voluntatem non dicere ; siquidem seipsum ad normas et regulas Patrum dirigunt. Ac rursus si, ut sentiunt iidem magistri et doctores, non est communis voluntas, ambarum scilicet substantiarum, necesse est ipsos aut dicere, ambas naturas ipsius non habere communiter unam voluntatem ; aut si hoc dicunt, plane cum legibus et Decretis Patrum pugnare.

ΠΥΡ. Valde clare et concise ratio demonstra-
vit, implicatam esse impietatem cum omni cogitatione adversariorum. Sed quid dicemus, siquidem hoc etiam auctoritate Patrum demonstrare conantur ?

ΜΑΧ. Si vocare volunt Patres eos qui divi-
dunt et confundunt divinam œconomiam (id est, dispensationem) damus eis : omnes enim unam voluntatem opinati sunt ; cum tamen maxime

inter se in impietate discrepent. Si vero Patres Ecclesiae vocant, nequaquam eis hoc concedemus: nam unum tantum ex illustribus et notis apud omnes producant, ut et nos in die illa, cum nostra dijudicabuntur, et Christus nos increpaverit, cur vocem probaverimus, quæ totum mysterium Incarnationis dissolvit, excusare possimus nos, in omnibus Patris opinionem reveritos fuisse.

PYR. Quid igitur est quod ait Gregorius Theologus: « Velle enim illius in nulla re erat Deo contrarium, totum deificatum »: non est hoc contrarium duabus voluntatibus?

MAX. Nequaquam, imo contra, magis hoc, quam cætera alia, duas voluntates ostendit.

PYR. Quo modo hoc ais?

MAX. Sicut inflammatio inflammatum et inflammantem secum infert; et refrigeratio refrigeratum et refrigerantem; ambulatio ambulatam et ambulatum; ad aspectum adspicientem et quod adspicitur; intelligentia intelligentem et rem intelligentam; nou enim potest habitudo sine habentibus habitudinem intelligi, aut dici: sic consequenter deificans et deificatum. Præterea, si voluntatis deificatio est contraria duabus voluntatibus, sicut isti sentiunt, deificatio etiam naturæ erit contraria duabus naturis: utrobique enim posuit Gregorius idem verbum deificationis.

PYR. Demonstratum est, dictum Patris Gregorii magnopere convenire cum duabus voluntatibus: sed oportet demonstrare concordare cum hoc alterum Gregorium qui Ecclesiam Nysensium claram et illustrem reddidit: producant enim eum pro una voluntate sentientem, eo quod de Domino dixerit: « Anima vult, corpus tangitur, utrisque fugit passionem »: aiunt enim, dixisse Patrem Gregorium, velle animam Domini voluntate divina divinitatis cum ipsa anima secundum hypostasim unitæ.

MAX. Igitur eadem consequentia dixit, corpus divina tactione tangi, erique eorum opinione divinitas tactilis: quæ enim ipsi de anima Domini dicunt, cum alius ad corpus traducit, pari ratione orationis prolatae in summum errorem eos de trudit.

PYR. Magna perspicacia et brevitate blasphemiam huiusmodi interpretationis probasti. Quid vero dicemus de iis auctoritatibus, quas ex magno Athanasio producant? ex quibus una est hæc: « Mens Domini nondum Dominus »: sed vel appetitio, vel voluntas, vel energia ad aliquid.